[image: image1.jpg]

	Câmara dos Deputados

	PL 2.245/2021

	Autor:
	Paulo Eduardo Martins

	Data da Apresentação:
	18/06/2021

	Ementa:
	Altera o inciso I do § 1º do art. 10 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, para incluir o rastreamento da mutação R 337H no gene TP 53 no rol do teste do pezinho, nas regiões onde a mutação tiver maior incidência, bem como prevê treinamento para os pais ou responsáveis monitorarem as crianças portadoras da mutação.

	Forma de Apreciação:
	Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

	Texto Despacho:
	Despacho exarado ao Requerimento n. 884/2021, conforme o seguinte teor: “Declaro prejudicado o Requerimento n. 884/2021 quanto ao Projeto de Lei n.  6.108/2019, por haver sido devolvido ao autor. Defiro o Requerimento n. 884/2021, para declarar prejudicados os Projetos de Lei ns. 4.211/2015, 6.771/2016, 9.018/2017, 11.228/2018, 3.720/2019, 3.899/2019, 5.625/2019, 6.374/2019, 470/2020, 2.991/2020, 4.591/2020, 5.056/2020, 5.106/2020, 5.115/2020, 5.143/2020, 5.152/2020, 5.176/2020, 222/2021, 444/2021, 652/2021 e 655/2021, em vista da aprovação do Projeto de Lei n. 5.043/2020. Transcorrido in albis o prazo recursal, arquivem-se. Apense-se ao Projeto de Lei n. 7.374/2014, o Projeto de Lei n. 2.245/2021, que fora apensado ao Projeto de Lei n. 9.018/2017. Publique-se.”

	Regime de tramitação:
	Ordinária (Art. 151, III, RICD)

	Em
	09/08/2021

	[image: image2.jpg]ARTHUR LIRA

Presidente da Camara dos Deputados